

## مرامنامه شورای وکلا و حقوقدانان ایرانی

«شورای وکلا و حقوقدانان ایرانی» به عنوان یک تشکل مدافع مدنی و اجتماعی حقوق شهروندان، بدون تعلق یا عضویت در هیچ کدام از جریان های سیاسی، قصد دارد به مثابه یکی از نهادهای مدنی مستقل و تخصصی و با تکیه بر قدرت اجتماعی، ضمن حفظ نقش نظارتی خود بر قدرت سیاسی، به تمامی جریان های سیاسی میهن دوست، آزادی خواه و عدالت طلب که با گفتمان حقوق بشر بر اساس اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاقین و سایر اسناد و معاهدات بین المللی در زمینه حقوق بشر، موافق و به آن متعهد باشند، یاری رساند تا مسئولیت ملی خود را در قبال مردم ایران برای رسیدن به عدالت، آزادی و دموکراسی ایفا کند.

ما به عنوان وکلا و حقوقدانان ایرانی، بر اساس ارزش ها، اهداف، مطالبات و نیازهای مشترک برای جامعه مدنی ایران گرد هم آمده ایم.

### هویت ما

کلیه وکلا و حقوقدانان مستقل که دل در گرو آزادی، دموکراسی، عدالت و حقوق بشر دارند، از اعضای بالقوه ما محسوب می شوند؛ از جمله:

### اعضای ما

- وکلای دادگستری عضو کانون های وکلای ایران
- استادان دانشکده های حقوق، فارغ التحصیلان رشته حقوق و دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی در رشته های مختلف حقوق
- سازمان های غیردولتی تخصصی در زمینه های حقوقی اعم از محیط زیستی، میراث فرهنگی، زنان، کودکان، حقوق بشر، دموکراسی و صلح، جوانان، اعضای جامعه LGBTQIA+، پناهندگان، افراد دارای معلولیت و ...
- اعضای شبکه های اجتماعی تخصصی در زمینه های حقوقی
- اعضای رسانه های تخصصی در زمینه های حقوقی

ما معتقدیم رمز بقاء، قدرت یابی و نفوذ یک سازمان در پایداری به اصول و ارزش هایی است که بر مبنای آن ایجاد شده است. از این رو، شورای وکلا و حقوقدانان ایرانی، اصول و ارزش های زیر را برای اداره سالم، کارا و مستمر این مجموعه حقوقی تعیین کرده است که پذیرش و رعایت این اصول و ارزش ها، شرط حضور و مشارکت در این شورای تخصصی محسوب می شود:

### اصول و ارزش های سازمانی ما

#### ۱- دموکراتیک بودن:

ما معتقدیم وکلا و حقوقدانان به عنوان فعالان جامعه مدنی همگی بواسطه تعهد و مسئولیت، دانش و بینش دارای مسئولیت نسبت به جامعه محسوب شده و گردهم آوری، حفظ و خدمت به آنها بدون تضمین گردش اصولی متخصصین در شورا و مدیریت شورا بدون رأی و نظر آنها، ناممکن است. از سوی دیگر منافع متنوع و گوناگون و سلايق متفاوت اعضا، اداره شورا را پیچیده تر از آنی می کند که یک فکر، یک شخص یا یک تفسیر به تنهایی بتواند آن را مدیریت نماید. از این رو، شورا ضمن کنار گذاشتن هر گونه تمرکز و شخصیت محوری، همواره تلاش می کند در روابط، تصمیم گیری ها، طراحی ساختار و برنامه های خود به سمت دموکراتیک تر کردن هر چه بیشتر خود گام بر دارد.

## ۲- مشارکت:

حجم و تنوع مشکلات، مطالبات و نیازهای بخش‌های گوناگون جامعه مدنی، خود دلیلی محکم بر لزوم مشارکت ایشان است. از سوی دیگر تصمیم‌گیری بر اساس خردجمعی در همه ارکان شورا پذیرفته شده است. همچنین تمرکز تصمیم‌گیری، اصرار بر شیوه‌های بالا به پایین و انحصارگرایی را نافی شأن، جایگاه و کرامت حقوقدانان و کنشگران جامعه دانسته و به نیکی می‌دانیم که بدون مشارکت اعضاء و ایجاد ساختارهای پایین به بالا برای شکل‌دهی به خرد جمعی مبتنی بر تجربه، دانش و آگاهی، قادر به جمع کردن اعضای بزرگ جامعه حقوقی نخواهیم بود. لذا جلب و بسترسازی مشارکت اعضا را به عنوان ارزشی سازمانی دانسته و همواره تمام تلاش خود را جهت نهادینه کردن آن به کار می‌گیریم.

## ۳- مسئولیت‌پذیری:

ما بر آنیم تا شورایی ایجاد نماییم که همه اعضا، مدیران، کارکنان آن در قبال کشور، مردم، جامعه، ارزش‌های مدنی و اعضای شورا مسئولیت‌پذیر بوده و حقوق، منافع جمعی و خیر عمومی را همواره مورد توجه قرار دهند. بنابراین «مسئولیت‌پذیری» اصلی اساسی در شورا تلقی شده و همگی بر پایبندی بدان خود را متعهد می‌دانیم.

## ۴- شفافیت:

ما به تجربه دریافته‌ایم که هیچ نهادی با پنهانکاری و عدم شفافیت نتوانسته است به اهداف مستمر و بلندی دست یابد. لذا معتقدیم باید با شفافیت، اعتماد اعضای خود را کسب نموده و امکان حضور موثر آنها را در شورا تضمین نماییم. همچنین شفافیت در قبال اعضاء و ذینفعان را زیر بنای توانمندی تخصصی شورا و جلب اعتماد عمومی می‌دانیم. لذا همیشه و در هر زمانی به عنوان اعضا، مدیران و کارکنان شورا، خود را مکلف به شفافیت و افزایش آن در شورا و در پیشگاه اعضاء و دسترسی به اطلاعات و مبادله و گردش آزاد می‌دانیم.

## ۵- حاکمیت قانون:

علم و دانش و تجربه بشر به ما آموخته است که زنده بودن و پیشرفت هر جامعه و سازمانی بدون رعایت قانون ممکن نیست. ما به نیکی می‌دانیم سازمان‌های انجمنی در تملک مدیران و رهبران آنها نبوده و باید به آیندگان با حفظ قدرت آن تحویل شود. از این رو، خود را موظف می‌دانیم به رعایت قوانین کشوری و مقررات داخلی شورا و البته بهبود مستمر آن، تا تجارب شورا در مواجهه با مشکلات و موانع در این مجموعه تعمیق و چارچوبی محکم برای همگان و آیندگان فراهم شود.

## ۶- پاسخگویی:

ما اداره و تصمیم‌گیری در شورا را مبتنی بر رأی و نظر اعضا می‌دانیم. با این وجود، همه مدیران و کارکنان خود را در قبال تصمیم‌گیری‌ها و موضوع‌گیری‌های خود به اعضای شورا پاسخگو دانسته و به طور مستمر اعضا را در جریان تصمیمات و مواضع خود قرار می‌دهیم و همچنین شورا خود را متعهد به پاسخگویی در مقابل مردم می‌داند.

## ۷- عدم تبعیض:

در نگاه ما هیچ فرق و تمایزی از نظر جنسیت، رنگ، قومیت، دین و مذهب و آئین، زبان و نظایر آن بین مدیران و اعضا وجود ندارد. از این رو، همگی خود را در برابر قانون و مقررات و مصوبات و استفاده از امکانات و فرصت‌ها برابر دانسته و همواره تلاش می‌کنیم تا نابرابری‌ها را در تصمیم‌گیری‌ها و از ساختار خود بزدااییم.

## ۸- مشروعیت:

بدین دلیل که ما خود را خادمین مردم در عرصه صیانت از حقوق بنیادین بنا بر اسلوب جهانشمول می‌دانیم، همواره می‌کوشیم مشروعیت خود را در میان فعالان حقوقی و سازمان‌های جامعه مدنی حفظ و توسعه دهیم تا بتوانیم صدای خود را رساتر و محکم‌تر به گوش ذینفعان بیرونی برسانیم. افزایش مشروعیت نه تنها برای ما یک هدف، بلکه ارزشی سازمانی محسوب می‌شود که همگی خود را به آن متعهد می‌دانیم.

## ۹- استقلال:

عرصه فعالیت اجتماعی و مدنی بیش از هر چیزی نیازمند احترام به حقوق و آزادی‌های فردی و اجتماعی و سازمانی است. از این رو، ما ضمن احترام به آزادی افراد و سازمان‌ها، حفظ استقلال در تصمیم‌گیری را در بین اعضا بر خود فرض دانسته و در تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌های خود استقلال افراد و نهادهای مدنی را محترم می‌شماریم.

## اهداف ما

- ۱- ترویج و گسترش گفت‌وگو میان حقوق بشری در جامعه
- ۲- بهبود مستمر بستر قانونی فعالیت نهادهای مدنی
- ۳- دفاع از حقوق شهروندان و منافع ملی و خیر عمومی
- ۴- گسترش راهها و روش‌های حقوقی شیوه اداره مطلوب (حکمرانی خوب)
- ۵- نظارت بر قدرت سیاسی، برنامه‌های حکومت بر اساس شاخص‌های شیوه اداره مطلوب و مبتنی بر حقوق بشر

## ماموریت ما

- ۱- تدوین و ارائه پیمان ملی حقوق اساسی ایرانیان (Iranain Bill of Rights)
- ۲- کمک به فرآیند طراحی نقشه‌راه گذار به دموکراسی در ایران
- ۳- بازبینی و بررسی کلیه قوانین و مقررات کشور و ارائه لیست کامل قوانین ضد حقوق بشر جهت لغو
- ۴- تمهید مقدمات عدالت انتقالی

ارکان و مسئولیت‌ها و سایر موارد مشابه در اساسنامه تدوین و نهایی خواهد شد.

پنج عضو موسس «شورای وکلا و حقوقدانان ایرانی» در داخل ایران هستند که با همراهی و همکاری بقیه اعضای موسس در خارج از کشور (مهرانگیز کار، سعید دهقان، حسین رئیسی، محمد اولیایی فرد) اهداف و برنامه‌های این مجموعه را به صورت شبکه‌ای دنبال می‌کنند. اسامی اعضای موسس در داخل ایران، در اسناد شورا محفوظ است.

IRANIAN  
LAWYERS  
COUNCIL

شورای وکلا  
و حقوقدانان  
ایرانی